广西壮族自治区人民政府办公厅印发关于建设
广西罗汉果产业化工程院实施方案的通知

桂政办发〔2012〕246号
各市、县人民政府，自治区农垦局，自治区人民政府各组成部门、各直属机构：

《关于建设广西罗汉果产业化工程院的实施方案》已经自治区人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。
2012年10月25日
关于建设广西罗汉果产业化

工程院的实施方案

为贯彻落实《自治区党委办公厅  自治区人民政府办公厅印发〈关于深化科技体制改革加快广西创新体系建设的实施意见〉的通知》（桂办发〔2012〕41号）精神，加强罗汉果产业化技术研发，为我区罗汉果产业化科学发展提供强有力的科技支撑，现就建设广西罗汉果产业化工程院制定本实施方案。

一、实施单位和科研协作单位

实施单位：桂林莱茵生物科技股份有限公司、桂林中族中药股份有限公司、广西都诚投资集团有限公司。

科研协作单位：广西师范大学、桂林高新区伯林生物技术有限责任公司、中国科学院广西植物研究所。

二、目标要求

将广西罗汉果产业化工程院建设成为具备开展罗汉果相关技术研究开发、工程应用、成果转化和推广辐射能力的重要平台和聚集国内外优秀技术人才的重要基地；取得一批重大科技成果，开发出罗汉果系列产品群，提高罗汉果附加值，培育相应的企业群，促进罗汉果产业链的延伸和发展，做大做强罗汉果产业。

三、主要任务

（一）广西罗汉果产业化工程院职责和功能定位。搭建集研发、技术交易、产业孵化和投资为一体的产业化平台，以市场为导向，开展罗汉果的育种、规范化种植、深加工生产工艺的研究，并制定相关行业标准，促进罗汉果产业链的延伸和发展。

（二）建立科学规范的运行机制。采取公司制的管理模式组建。建立项目决策审议、专家咨询、评估等运行机制。

（三）组建人才队伍。集聚国内外罗汉果产业化研发人才和团队，建成一支结构年轻化（平均年龄40岁以下）的学术队伍。建立以创新质量和市场效益为导向的人才考评机制，符合自治区高端人才政策的可享受相应的人才待遇。

四、实施步骤

（一）起步期（2012－2013年）。完成工程院组建、科研大楼建设、仪器设备购置和人才引进，启动相关项目研究。

（二）成长期（2014－2015年）。完成良种选育、高产高质栽培、市场开拓、深加工等项目，并实现相关技术的转化和产品推广。

（三）扩张期（2016－2017年）。解决产业链的各种难题，形成罗汉果系列产品群，培育系列企业群。

五、工作要求

（一）由桂林莱茵生物科技股份有限公司、桂林中族中药股份有限公司、广西都诚投资集团有限公司提出组建方案并组织实施，自治区工业和信息化委、科技厅、工商联配合指导。

（二）请自治区发展改革委、工业和信息化委、科技厅、财政厅、农业厅、卫生厅、食品药品监管局等部门在政策范围内予以优先扶持。

（三）请自治区主管部门加强督促检查，协调解决组建过程中遇到的问题，确保工程院建设顺利推进。

[image: image1.png]e g |

抄送：自治区党委各部门，各人民团体。
自治区人大常委会办公厅，自治区政协办公厅，自治区高级法院，自治区检察院。
各民主党派广西区委会，自治区工商联。
广西壮族自治区人民政府办公厅　          2012年10月31日印发

— 4 —

— 1 —